
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

DETERMINAZIONE N. 2734 DEL 24/12/2024

OGGETTO: Servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli 
edifici scolastici di istruzione superiore di competenza della Provincia di Benevento. 
(Verifiche periodiche).  DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA AGDV SRL. 

 

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del SETTORE 5 
“EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
gli Enti ed i privati responsabili di attività soggette alla prevenzione incendi, hanno l’obbligo di mantenere in stato di efficienza i 
sistemi, i dispositivi, le attrezzature e le altre misure di sicurezza antincendio adottate e di effettuare verifiche di controllo ed interventi 
di manutenzione secondo le cadenze temporali che sono indicate dal Comando VV.F. nel certificato di prevenzione incendi (CPI) o 
all’atto del rilascio della ricevuta a seguito della presentazione della SCIA di cui all’art. 4, comma 1, nonché di assicurare una 
adeguata informazione sui rischi di incendio connessi con la specifica attività, sulle misure di prevenzione e protezione adottate, sulle 
precauzioni da osservare per evitare l’insorgere di un incendio e sulle procedure da adottare in caso di incendio;

il Servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli edifici scolastici di istruzione superiore di 
competenza della Provincia di Benevento (Verifiche periodiche) per l’anno 2023-2024 risulta scaduto e pertanto si rende urgente 
procedere ad un nuovo affidamento dei servizi per l’anno 2024-2025, al fine di consentire il regolare controllo periodico dei presidi 
antincendio e di emergenza;

DATO ATTO CHE:

con determinazione n. 2626 del 13/12/2024 è stata approvata relativa al Servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e 
di emergenza negli edifici scolastici di istruzione superiore di competenza della Provincia di Benevento, dell’importo complessivo di € 
25.600,24, di cui € 20.983,80 per servizi ed € 4.616,44 per IVA al 22,00%;

TENUTO CONTO CHE:

- in data 17/12/2024, è stata avviata, tramite piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, la Trattativa diretta ID 787 con la Ditta 
AGDV SRL – P. IVA 14432471002 con sede legale in Roma, regolarmente accreditata sulla piattaforma DigitalPA Acquisti 
Telematici;

- l’offerta economica della Ditta AGDV SRL – P. IVA 144324, con sede Roma, alla Via Nizza n. 110 pervenuta tramite 
piattaforma DigitalPA Acquisi Telematici, definita mediante ribasso a corpo, è pari al 20,00 % sull’importo stimato di gara di 
€ 20.983,80, e quindi di netto € 16.787,04;

- l’offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia del servizio;

- la spesa complessiva del servizio di che trattasi, che deriva dall’offerta prodotta dalla Ditta AGDV SRL srl ammonta ad € 
20.480,19 di cui € 16.787,04 per il servizio al netto del ribasso offerto, ed € 3.693,15;



2

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P. n. 859 del 28.12.2006 e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo temporaneo della 
microstruttura dell’Ente;

- la Delibera Presidenziale n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma 

- la Delibera Presidenziale n. 122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

- la Delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024; 

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 
D.Lgs. 267/2000) - Anno 2023; 

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023; 

- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; - la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di 
Approvazione Definitiva dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 
del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024- 2026;

- la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024 con la quale è stato nominato Responsabile E.Q. del Servizio 2 l’ing. 
Matteo Iannotti;

RITENUTO di poter affidare alla Ditta AGDV SRL con sede legale a Roma in Via Nizza n. 110 – C.F./P.IVA 4432471002 il 
“Servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli edifici scolastici di istruzione superiore di 
competenza della Provincia di Benevento. (Verifiche periodiche)” per un importo contrattuale di € 20.480,19 Iva compresa in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
requisiti idonei allo svolgimento delle attività da eseguire;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

DATO ATTO del rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare:

a) principio di economicità, come specificato in riferimento alla motivazione della scelta dell’affidatario;

b) principio di efficacia, in quanto la soluzione rinvenuta sul mercato soddisfa sul piano tecnico - economico le finalità di 
interesse pubblico sopra illustrate;

c) principio di tempestività, in quanto la durata del procedimento di selezione del contraente è stata contenuta in tempi 
compatibili con il tempestivo soddisfacimento delle suddette esigenze di interesse pubblico;

d) principio di correttezza nell’ambito della procedura di scelta dell’affidatario, essendo state fornite nei contatti 
precontrattuali le informazioni rilevanti relative ai servizi da eseguire;

e) principio di libera concorrenza, non discriminazione e rotazione, posto che l’affidatario è stato identificato in esito alle 
informazioni acquisite sul mercato dal Responsabile del procedimento, in modo da consentire la distribuzione delle 
opportunità fra vari operatori economici e, soprattutto, fra le micro, piccole e medie imprese;

f) principio di trasparenza e pubblicità, in quanto la presente determinazione, recante la motivazione della scelta del 
contraente, verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione Provinciale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente/Bandi di gara e contratti” anteriormente al perfezionamento del contratto;

g) principio di proporzionalità, in quanto la procedura di affidamento ed i criteri di selezione sono stati definiti in 
considerazione dell’oggetto del contratto e della modesta entità del relativo importo;

DATO ATTO:

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


3

- che per la Ditta AGDV SRL è stata acquisita la dichiarazione circa gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento in questione agli atti di ufficio;

- che l’operatore economico risulta regolare in materia di contribuzione come da DURC on line, prot. n. INAIL_45689704, con 
scadenza in data 30-01-2025;

- che per le ulteriori verifiche sarà attivata la procedura FVOE 2.0 tramite piattaforma;

VISTI:

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di 
spese da parte degli enti locali;

- la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) di lavori, servizi e forniture 7 luglio 2011, n. 4 in 
materia di Codice Identificativo di Gara (CIG);

- l’art. 25, comma 2, lettera a) della Legge 23/06/2014, n. 89, circa l’obbligo di riportare nelle fatture elettroniche emesse verso la 
Pubbliche Amministrazioni il Codice Identificativo di Gara (CIG), tranne i casi di esclusione ivi previsti, al fine di assicurare 
l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle P.A. stesse;

- l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 in merito alla stipulazione dei contratti derivanti da procedure di affidamento di lavori, 
servizi e forniture da parte della P.A.;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo;

1. DI APPROVARE l’offerta economica di cui alla procedura espletata tramite la piattaforma telematica e-procurement DigitalPA 
Acquisti Telematici, in dotazione della Provincia di Benevento - Trattativa Diretta ID Negoziazione n. 787, della Ditta AGDV SRL 
con sede legale a Roma in Via Nizza n. 110 – C.F./P.IVA 4432471002 relativa al “Servizio di controllo e manutenzione dei presidi 
antincendio e di emergenza negli edifici scolastici di istruzione superiore di competenza della Provincia di Benevento. (Verifiche 
periodiche)” per un importo offerto di € 16.787,04, al netto del ribasso del 20,00% applicato all’importo soggetto a ribasso di € 
20.983,80;

2. DI DARE ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione sancito dall’art. 49 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto la ditta 
aggiudicataria non risulta essere contraente uscente di affidamento rientrante nel medesimo settore merceologico o nella medesima 
categoria di opere di quelle oggetto della presente procedura;

3. DI AGGIUDICARE il “Servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli edifici scolastici di 
istruzione superiore di competenza della Provincia di Benevento. (Verifiche periodiche).” a favore della Ditta AGDV SRL con 
sede legale a Roma in Via Nizza n. 110 – C.F./P.IVA 4432471002 per un importo contrattuale di € 20.480,19 Iva compresa;

4. DI SUBORDINARE l’efficacia della presente determinazione all’esito positivo delle verifiche espletate attraverso la procedura 
FVOE 2.0;

5. DI PROCEDERE, per tutte le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono interamente richiamate, con l’affidamento 
alla Ditta AGDV SRL con sede legale a Roma in Via Nizza n. 110 – C.F./P.IVA 4432471002 per un importo contrattuale di € 
20.480,19 Iva compresa; 

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 20.480,19 sul capitolo 4951 del bilancio esercizio finanziario 2024;

7. DI CONFERMARE le funzioni di RUP al Geom. Cosimo Calabrese dipendente della Provincia di Benevento;

8. DI TRASFORMARE l’impegno provvisorio in impegno definitivo per l’importo di € 20.480,19, ovvero al netto delle economie 
di gara;

9. DI DISPORRE che la D.LL. sarà espletata da personale interno al Settore 5  “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI”;

10. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

11. DI DARE ATTO:

 che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;



4

 che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale 
n. 32/2024;

 che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);

12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

13. DI DISPORRE:

 che ai sensi del D.M. n. 55 del 3/5/2013, la presentazione della fattura dovrà obbligatoriamente avvenire, in coerenza con 
le disposizioni di legge, in forma elettronica (formato.xml) attraverso il sistema di interscambio – SDI gestito 
dall’Agenzia delle Entrate e dovrà riportare l’indicazione del Codice Univoco Ufficio: S4AFBE;

 la trasmissione del presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli    previsti dall’art. 
184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

14. DI DARE ATTO, INFINE, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di amministrazione trasparente 
ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

742 N. 3291 € 20.480,19 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AGDV SRL
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di controllo e manutenzione dei presidi antincendio e di emergenza negli edifici scolastici di istruzione 
superiore di competenza della Provincia di Benevento. (Verifiche periodiche). DETERMINAZIONE DI 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA AGDV SRL.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


